M · "'. ·- d eh· · · h :u:n1c1p10 ,- :e .. : op1nz1n , 10
. ESTADO DO PARANÁ ..

CNPJ: 76.995.41410001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

9.º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 34/2013, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO
E A EMPRESA: IZAURO EDER FORLIN E CIA L TOA.

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Cidade de
Chopinzinho, inscrito no CNPJ nº 76.995.414/0001-60, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato devidamente
representado pelo Prefeito, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr, Álvaro Dênis Ceni Scolaro, RG n.0

8.124.995-4 SSP/PR e do CPF n.0 009.378.889-40, e a empresa: CONTRATADA: IZAURO EDER FORLIN E CIA
L TOA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Estevão Pires Carneiro, nº 4938, Bairro Nossa Senhora
Aparecida, Chopinzinho, Paraná, com CNPJ nº 07.194.078/0001-33, neste ato representada Legalmente pelo senhor
lzauro Eder Forlin, portador do CPF nº 034.334.519-66 e do RG nº 8.685.931-9 SSP/PR, ora denominado CONTRATA­
DA, celebram o presente TERMO DE ADITAMENTO, mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA
O CONTRATANTE expediu Processo Licitatório na Modalidade Pregão Presencial 5/2013 objetivando a Prestação de
Serviços de Transporte Escolar Municipal.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Através do presente termo as partes resolvem:
- Do prazo - Dilatar o prazo de execução dos serviços sendo o novo prazo de execução e vigência

contratual 31 de agosto de 2017;
- Do valor - Acrescer ao valor contratual o montante de R$ 19.105,22 (dezenove mil, cento e cinco

reais e vinte e dois centavos) sendo este o valor deste termo;
- Do Objeto - De acordo com os preços praticados e com o Decreto 225/2015, ficam estipulados os

sequintes itinerários e valores:
Item Quant. Unid. Serviço Unit. R$ Total R$

MANHÃ E TARDE - Com saída da Cidade, Trentin
passando pelo Paradão, Fazenda Raldi, Passa Qua-

2.569,10 Km tro Antonio Prado, Clasma, Angelina Ribeiro-(manhã, 2,92 7.501,77 5 meio-dia e tarde), Raul Quadros (meio dia e tarde),
Nossa Senhora de Fátima, Antônio Sartori, Fiorentino
Demin (meio-dia e tarde), Linha Palmeira, Fazenda
(Carlos), Santa Inês. 111.7 KM - Micro-ônibus
MANHÃ- Saída próximo a Coasul, Palmeirinha, Volta
do Luciano, Encruzilhada da Barra Grande, Fazenda
J.F, Fazenda Ceni, Santa Maria, Linha Brasil, Fa-

1 zenda Bertonceli, Wilmes, Santa Inês.
MEIO-DIA - Santa Inês, Wilmes, Quebra molas (Gua- '

4.114,70 Km ranis), Santa Maria, Fazenda Ceni, Fazenda J.F., 2,82 11.603,45 6 Encruzilhada Barra Grande, Volta do Luciano, Palmei-

1

rinha, Santa Inês.
TARDE - Santa Inês, Palmeirinha,Volta do Luciano,
Encruzilhada da Barra Grande, Fazenda ~1.F., Fazen-
da Sojamil, Fazenda Ceni, Osni Prado, Santa Maria,

1

Finalizando na Coasul.
178.9 km - Micro-ônibus

CLÁUSULA TERCEIRA As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalte­
radas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e forma na presença das testemu­
nhas abaixo.

Chopinzinho, PR, 28 de julho de 2017.

Testemunhas:

M .. ~· ... d. eh· · · h u1n1c1p10 ·· .. e , ; r ;o.p1nz.1n · 'º
.. ESTADO DO PARANÁ .

CNPJ: 76.995.41410001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

~ ~ ~fJl___
(:: I~ Eder Forlin e Cia Ltda

lzauro Eder Forlin - Representante Legal
Contratada

M. · ~· ·· d eh· · · h . ~ un1c1p10; : :e · , . :op1.n.z1n ... o
... ESTADO DO PARANÁ ..

CNPJ: 76.995.41410001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ

Espécie: Extrato do 9° Termo de Aditamento ao Contrato 34/2013. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada:
lzauro Eder Forlin e Cia Ltda . CNPJ: 07.194.078/0001-33. Objeto: Prorrogação de Prazo de Execução. Nova data:
31/08/2017. Origem: Pregão 5/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 65. Elemento de despesa: (542), (543),
(544), (545), (546), (1056), (1565), (549), (1057), (1595) e (1596). Data da assinatura: 28/07/2017. Assinam: Álvaro
Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e lzauro Eder Forlin, pela Empresa.

Chopinzlnho atende 100% das
Escolas· com Te.m,po ·integral

. .

j
[,,

1

. ,

EDUCAÇÃO PG. 05

Choplnzlnho Incêndio destruiu
estreia com residência no

.>

· derrota para interi'.or de
Coronel Vivida na . · · .· Honório Serpa
Copa Sudoeste de ~-\ :~,:~;-,

.. ;l~\ .=~:!.' < 'l" 't.' t;;

.. 4 '" - ~ ~

Di~

ceie

" t
~

·-Ili

Espécie: Extrato do 7º Termo de Aditamento ao Contrato
35/2013. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: Jucelino J. de Moraes Transportes-ME. CNPJ:
17.136.252/0001-45. Objeto: Dilatação do Prazo de
Execução e Vigência. Nova data: 31/12/2017. Origem:
Pregão 5/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 65.

·Elemento de despesa: (542), (543), (544), (545), (546),
(1056), (1565), (549), (1057), (1595). e (1596). Data da
assinatura: 28/07/2017. Assinam: Alvaro Dênis Ceni
Scolaro, pelo Municipio e Jucelino José de Moraes, pela
Empresa.

Espécie: Extrato do 9° Termo de Aditamento ao Contrato
34/2013. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: lzauro Eder Forlin e Cia Ltda . CNPJ:
07.194.078/0001-33. Objeto: Prorrogação de Prazo de
Execução. Nova data: 31108/2017. Origem: Pregão 5/2013.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 65. Elemento de
despesa: (542), (543), (544), (545), (546), (1056), (1565),
(549), (1057). (1595) e (1596). Data da assinatura:
28107/2017. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo
Município e lzauro Eder Forlin, pela Empresa.

Espécie: Extrato do 6° Termo de Aditamento ao Contrato
12/2014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: Viação Maniatur Ltda - Me. CNPJ:
02.255.41410001-97. Objeto: Dilatação do Prazo de
Execução e vigência e Valor. Prazo 31/08/2017. Valor do
Aditamento: R$ 18.009,00. Origem: Pregão 312014.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 65. Elemento de
despesa: (542), (543), (544 ), (545), (546), (1056), (1565),
(549), (1057), (1595} e (1596). Data da assinatura:
28/07/2017. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo
Município e Juares de Assis, pela Empresa.

Espécie: Extrato do 8° Termo de Aditamento ao Contrato
14/2014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: A. J. Dezingrini - Me. CNPJ: 85.589.722/0001-
98. Objeto: Dilatação do Prazo de Execução e Valor. Prazo:
31112/2017, Valor: 42.376,67. Origem: Pregão 312014.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 57 e 65. Elemento
de despesa: (542), (543), (544 ), (545), (546), (1056), (1565),
(549), (1057), (1595) e (1596). Data da assinatura:
28/07/2017. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo
Município eAlvaristo José Dezingrini, pela Empresa.

Espécie: Extrato do 6° Termo de Aditamento ao Contrato
19/2014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: O. M. Girardi & Cia Ltda. CNPJ:
06.096.133/0001-90. Objeto: Dilatação do Prazo de
Execução e Valor. Prazo: 31/12/2017. Origem: Pregão
312014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 65.
Elemento de despesa: (542), (543), (544), (545), (546),
(1056), (1565), (549), (1057), (1595) e (1596). Data da
assinatura: 28107/2017. Assinam: Álvaro Dênis Ceni
Scolaro, pelo Município e Otávio Girardi, pela Empresa.

Espécie: Extrato do 7° Termo de Aditamento ao Contrato
20/2014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: Cleudimar Lampa Mello - ME. CNPJ:
07.187.817/0001-60. Objeto: Dilatação do Prazo de
Execução e Valor. Prazo: 31/12/2017. Origem: Pregão
3/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 65.
Elemento de despesa: (542), (543), (544), (545), (546),
(1056), (1565), (549), (1057), (1595) e (1596). Data da
assinatura: 28/07/2017. Assinam: Álvaro Dênis Ceni
Scolaro, pelo Município e Cleudimar Lampa Mello, pela
Empresa.

Espécie: Extrato do 6° Termo de Aditamento ao Contrato
21/2014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: Jocemar Ramos da Silva e Cia Ltda. CNPJ:
09.302.462/0001-38. Objeto: Dilatação do Prazo de

~~ -··--. .. """'.'"-. - . ···-

Espécie: Extrato do 7° Termo de Aditamento ao Contrato
2412014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: Restaurante e Transporte Escolar Mato Branco
Ltda-ME. CNPJ: 10.345.32110001-81. Objeto: Dilatação do
Prazo de Execução. Novo Prazo: 31/12/2017. Origem:
Pregão 3/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 57.
Elemento de despesa: (542), (543), (544), (545), (546),
(1056), (1565), (549), (1057), (1595) e (1596). Data da
assinatura: 28/07/2017. Assinam: Álvaro Dênis Scolaro,
pelo Município e Elogio Flavio da Silva, pela Empresa.

Espécie: Extrato do 6° Termo de Aditamento ao Contrato
2512014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: Alessandro Kopik - ME. CNPJ:
19.463.633/0001-64. Objeto: Dilatação do Prazo de
Execução e vigência. Novo Prazo 3111212017. Origem:
Pregão 3/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 57.
Elemento de despesa: (542), (543), (544), (545), (546),
(1056), (1565), (549), (1057), (1595) e (1596). Data da
assinatura: 28/07/2017. Assinam: Álvaro Dênis Ceni
Scolaro, pelo Município eAlessandro Kopik, pela Empresa.

Espécie: Extrato do 7° Termo de Aditamento ao Contrato
27/2014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: Sueli T. Moreira Lourenço. CNPJ:
11.780.360/0001-70. Objeto: Dilatação de Prazo. Prazo
31112/2017 Origem: Pregão 312014. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Artigo 65. Elemento de despesa: (542), (543),
(544), (545), (546), (1056), (1565), (549), (1057), (1595) e
(1596). Data da assinatura: 28/07/2017. Assinam: Álvaro
Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Sueli Terezinha
Moreira Lourenço, pela Empresa.

Espécie: Extrato do 7° Termo de Aditamento ao Contrato
28/2014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: Transchopin Transportes Coletivos EIRELI -

· ME. CNPJ: 19.599.097/0001-29. Objeto: Dilatação do Prazo
de Execução. Prazo: 31/12/2017. Origem: Pregão 312014.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 65. Elemento de
despesa: (542), (543), (544), (545), (546), (1056), (1565),
(549), (1057), (1595) e (1596). Data da assinatura:
28/07/2017. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo
Município e Vilson Sangaleti Patel, pela Empresa.

Espécie: Extrato do 6° Termo de Aditamento ao Contrato
17 /2014. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: CG Transportes Coletivos Ltda-Me. CNPJ:
06.079,82110001-41. Objeto: Dilatação do Prazo de
Execução e vigência e Valor. Prazo 31/1212017. Valor do
Aditamento: R$ 41.180, 12. Origem: Pregão 3/2014.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Artigo 65. Elemento de
despesa: (542), (543), (544), (545), (546), (1056), (1565),
(549), (1057), (1595) e (1596). Data da assinatura:
28/0712017-. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo
Município e Claudiomiro Gotardo, pela Empresa.

Espécie: Extrato do 5° Termo de Aditamento ao Contrato
98/2015. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: D. G. Quevedo - ME, CNPJ nº
11.044.90510001-80. Objeto: Prorrogação de Prazo. Nova
data 31/1212017. Origem: Pregão 2212015. Fundamento
Legal: Lei 8.666193, Artigo 65. Elemento de despesa: 1077.
Data da assinatura: 28/07/2017. Assinam: Álvaro Dênis Ceni
Scolaro, pelo Município e Derli Gonçalves Quevedo, pela
Empresa.

Espécie: Extrato do 5° Termo de Aditamento ao Contrato
93/2015. Contratante: Município de Chopinzinho.
Contratada: ZELMAR TANHI PERINI - TRANSPORTE
ESCOLAR - ME, CNPJ nº 07.779.227/0001-26. Objeto:
Prorrogação de Prazo. Nova Vigência: 31/0812017. Origem:
Pregão 22/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666193, Artigo 57.
Elemento de despesa: (542), (543), (544), (545), (546),

·.:...;~

C'. / """-.,_, ..
;:;)

Contratad;
23.947.353/C
Vigência. N1
Pregão 5/20
Elemento dE
(1056), (15E
assinatura: 2
pelo Municíp

Espécie: Exl
1712016.Cor
LOMBARDI
01.801.482/(
Execução e'
5/2016. Func
de despesa:
(549), (105
28/07/2017.
Município e e

Espécie: Ex
1812016. Co
VIAÇÃO M.A
97. Objeto:
Nova data: 2
Legal: Lei 8
(543), (544
(1595) e (1~
Álvaro Dêni~
pela Empre~

Espécie: El
10012016.
Contratada:
Objeto: Pro
31108/2017
8.666/93. Ar
(545), (546)
Data da ass
Scolaro, p1
Empresa.

Espécie: E:
10112016.
Contratac
06.083.401
Vigência. N
Fundament
despesa: (!
(549), (10:
28107/2017
Município e

Espécie: E
102/2016.
Contratad2
02.255.414
Vigência. f\
Fundament
despesa: (:
(549), (10
28107/2017
Município e

Espécie: E
41/2017.Ci
Aida M de (
Prazo de
Origem: Pr
Artigo 65.